
めざす児童像：「かしこく」「やさしく」「たくましく」

令和２年５月１１日

第２号

白石市立白石第一小学校

＝学校だより＝

あいさつは いつでも どこでも 誰とでも 何度でも！

子どもたちが健やかに成長するために『早寝早起き朝ごはん』を推進しましょう。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため，白石

市では臨時休業が５月３１日（日）まで延長され

ました。学校再開は６月１日（月）の予定です。

今日５月１１日から，白石市の小中学校全体で

学校再開にむけた準備の期間に入りました。これ

まで概ね週１日程度だった登校日を徐々に増やし，

スムーズに学校生活がスタートできるようにして

いきます。 子どもたちの登校の様子

学校再開に当たっては，感染のリスクを最大限

抑える中で，子供たちにとって充実した学校生活

を送ることができるようにしていきたいと考えております。こまめな

手洗いの励行，せきエチケットの徹底，いわゆる「三つの密」を避け

ることに加え，給食の際にはグループをつくらず会話はなるべく避け

ること，体育では身体を接触するような運動は避けることなど，新た

に気を付けるべきことが多くなります。学校再開に向けて，学習への

取組方の指導とともに，感染しないための集団生活の仕方についても，

しっかりと身に付けさせていきます。

始業式では，小野寺校長から「今，世界中の人たちが新型

コロナウイルスの感染拡大防止のために大変な思いをしてい

ます。世の中や自分の周りが，このような状況になっている

ことを，みなさんはどう思っていますか。一人一人よく考え

てみてください。」という話がありました。これまでとは違

う４月・５月を過ごしてきた子供たちの心に寄り添いなが

ら，どのような状況でも「主体的」に物事に取り組んだり考

えたりする態度を育んでいきたいと思います。

保護者の皆様と地域の皆様には，これまで同様に本校

の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。

１年生の手洗い場…手洗いの

際に離れて並ぶようマークを付

けました。

いちょう



５月の予定
・ ５月１２日（火）からの登校

時刻は，地区ごとにグループ分

けをしてあります（Ａ・Ｂ）。

本日(5/11)子供たちと確認し

ました。ご家庭でも，お子さん

とご確認ください。

・ ５月１８日（月）から２９日

（金）までの予定については，

決まり次第あらためてお知らせ

いたします。

・ 運動会については，メールで

お知らせしましたとおり，予定

どおりの実施を見合わせました。

感染拡大防止の状況や他の行事

との兼ね合いを考え，時期・内

容等を検討してまいります。

心から感謝いたします！ ～地域の皆様の見守り～
この臨時休業期間中，地域の皆様から登校日や登下校時刻

に関するお問い合わせを何度かいただきました。子供たちの

登下校に合わせ，街頭での見守り活動をすすめてくださるた

めの確認のお電話でした。

子供たちや学校を温かく見守ってくださる地域の皆様のお

気持ちに，教職員一同心より感謝申し上げます。本当にあり

がとうございます！

スクールカウンセラーによる教育相談
～ぜひ ご活用ください～

今年度も原則週１日，スクールカウンセラーの先生が来校し

ます。担当は，本校３年目になる 本間 彩香 先生です。

学習や生活等，子育てに関すること全般について教育相談を

行っておりますので，ぜひご活用ください。

５月・６月の来校の日時は以下のとおりです。教育相談をお考えの際は，教頭・遠藤

か主幹教諭・半澤までご連絡ください。

５月・６月の来校の日 5月14日（木），21日（木），28日（木）

6月 4日（木），11日（木），18日（木），2５日（木）

教育相談の時間 10時30分から15時まで

マスク着用とハンカチ携行，朝の健康観察のお願い
今後も感染拡大防止のため，マスクを着用しハンカチを持たせていただきますようお

願いいたします。

マスクについては，現在もお店での購入が難しい状況が続いております。忘れた場合

は，登校した際に学校から貸し出します。ご家庭でマスクが準備できましたらお返しく

ださいますようお願いいたします。また，朝の検温と健康観察，カードへの記入・押印

についても，引き続きご協力ください。

父母教師会役員と今後の事業について
先日，父母教師会総会要項を配付し総会の実施に替えさせていただきました。

企画委員会役員の詳細（参与・専門委員長・庶務・会計）と１年生の役員については，

今後お伝えします。

また，今年度の事業は感染拡大防止の状況をみながら決定していくことになります。

ご理解とご協力をお願いいたします。

◇５月１１日～１５日

月日 5月11日 5月12日 5月13日 5月14日 5月15日

曜日 月 火 水 木 金

登校学年 全学年 ２～５年 １・６年 ２～５年 １・６年

8:15
１校時 １組 Ａ Ａ Ａ Ａ

9:45
２校時 １組 Ａ Ａ Ａ Ａ

10:15
３校時 ２組 Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ

11:45
４校時 ２組 Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ


